tieri di Brienne, duca di Atene. Infatti nella provvisione si ordina

che si costruisca unam pulchram et honorabilem ecclesiam vel cap-

pellani ad honorem et reverentmm beate sancte Anne propitiatricis

et fautricis civitatis Florentie et eius nomine vocabulo et titillo spe-

cialiter insignita. E più sotto : Possint etiam eisque liceat prò con-

strutione et aedificatione praedictis emere vel alio justo titillo acqni-

rere seu emi et acquiri facere vice et nomine ipsius ecclesie omnes

et singulas domos plateas vel terrenum et res quaslibet quas prò

edificatane et constructione diete ecclesie seu prò habitatione et sub-

stentatione futuri presbiteri et rectoris eiusdem ecclesie viderint expe-

dire seu convenire. Et ipsas domos sic emptas dieti comunis existens

super que previderetur fieri edificatio predicta destrucre seu destruì

facere prò edificatione et constructione predictis ut viderint convenire.

ha fabbrica di questa chiesa rimase sospesa per molti anni, ma

nel 1379 furono ripresi i lavori per darle compimento e dedicarla

non più a Sant'Anna, ma all'Arcangelo San Michele. Simone di

Francesco Talenti disegnò la semplice ed elegante facciata, scolpì

le ornative dei pilastri ai lati della porta e il frontespizio. Il coro-

namento fu eseguito dopo la sua morte nel 1404.

La chiesa, esempio bellissimo dello stile architettonico medio-

evale fiorentino, non di grandi misure, si sviluppa però con eccel-

lenti proporzioni. Murata tutta in pietra forte, sobria e corretta nelle

sue linee, si presenta all'osservatore con tutto quel prestigio solito

a trovarsi nell' arte cristiana del secolo XIV. La sua pianta è con-

cepita con una semplicità di forma singolare, composta di una sola

navata rettangolare, nel fondo della quale sopra alcuni scalini s'in-

nalzano il presbiterio e l'abside decorati con pilastri poligonali, ar-

chi e vòlte a tutto sesto. Il tetto è sostenuto da opportuni caval-

ietti di stile, già deturpato negli ultimi secoli, ma convenientemente

restaurato e poco rimarrebbe a farsi per compiere il ripristino ge-

nerale.
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L'altare era decorato di una tavola di Taddeo Gaddi raffigu-

rante « un Cristo morto che dalle Marie è pianto, e da Nicodemo

riposto nella sepoltura molto divotamente ». A questa tavola, già

erroneamente attribuita a Buffalmacco, fino dal 1616 fu sostituita

una di Matteo Rosselli, commessagli dalla compagnia dei Lombardi,

rappresentante la gloria di San Carlo e tanto così per fare o per non